
Неке жəне 
отбасы



Неке жəне отбасы ұғымы. 
Отбасылық қатынстар 

ұғымы.
    Заңдық мағынасында отбасы дегеніміз – бұл 
некеден, туыстықтан, бала асырап алудан немесе 
балаларды тəрбиелеуге алудың өзге де 
нысандарынан туындайтын жəне отбасылық 
қатынастарды нығайту мен дамытуға септігін 
тигізетін, мүліктік жəне мүікке қатысты емес 
жекебастың құқықтарымен байланысқан адамдар 
тобы. Отбасылық қатынастарды реттейтін құқықтық 
нормалардың жиынтығы отбасылық құқық деп 
аталады. Отбасы – неке қатынастарын реттейтін 
негізгі нормативтік құқықтық акт Қазақстан 
Республикасының «Неке жəне отбасы туралы» Заңы 
болып абылады.



     Адамдар арасында некеден, туыстықтан, 
бала асырап алудан, отбасына тəрбиелеу үшін 
бала алудан туындайын қатынастар отбасылық 
қатынастар деп аталады. Бірақ отбасындағы 
қатынастардың бəрі бірдей құқық жөнімен 
реттеле бермейді. Отбасындағы қатынастар, 
негізінен,адамгершілік, ізгілік - өнегелік 
нормалары негізінде реттеледі. Бұл өзара 
құрмет, сүйіспеншілік, қамқорлық жəне 
имандылық қолдаудың көрінісі. Отбасылық өмір 
қалыбы, көбінесе ұлттық дəстүрлер мен əдет – 
ғұрыптарға сүйенеді (үлкендерді қадірлеу, 
отбасын қамтамасыз ету оның басшысы ретінде 
толықтай ер адамға жүктеледі, туысқандарды 
қадірлеп, құрметтеу).



Отбасының түрлері. Толық 
жəне толық емес отбасы

    Отбасының толық жəне толық емес түрлері болады. 
Толық отбасында ата – анасы, балалары жəне əдетте, əкесі 
жағынан да шешесі жағынан да аға ұрпақ өкілдері – атасы 
мен əжесі болады.
   Толық емес отбасы балалардың ата – анасының біреуінің 
ғана болуымен сипатталады. Соның өзінде балалардың 
ата – аналары ажырасқан болса, балалары соның 
қарамағында қалған ата – анаға екінші жағы балаларды 
жəне еңбекке жарамсыз ерлі – зайыптыны бағып – қағу 
үшін алимент төлейді. Егер ерлі – зайыптылардың біреуі 
қайтыс болып, екіншісінің қарамағында кəмелетке 
толмаған балалары қалса, онда оған мемлекет жəрдемақы 
ретінде материалдық көмек көрсетеді. Сөйтіп, толық жəне 
толық емес отбасы да тең жағдайда заң жəне 
мемлекетарқыы қорғалады.



Неке мен отбасын қорғау

    Неке мен отбасын қорғау екі түрде жүзеге 
асрылады: юрисдикциялық жəне бейюрисдикциялық.
Біріншісінде – отбасының құқығы бұзылған немесе дауланатын 
құқықты қорғау жөніндегі өкілетті мемлекеттік органдарды 
қарастыру арқылы жүзеге асырылады. Бұлар сот, прокурор, 
азаматтық хал актілерін тіркеу (АХАТ) органдары, 
қамқоршылық органдары, ішкі істер органдары.
   Екінші түрі – отбасының құқықтары мен мүдделерін қорғау 
жөніндегі азаматтар мен ұйымдардың азаматтар мен 
ұйымдардың іс - əрекеттері. Азаматтар бұл əрекеттерді 
мемлекеттік органдардан көмектесуді өтінбей – ақ өздері іске 
асырады. Мұндай іс - əрекеттерді – құқығын өзі қорғау деп 
атайды. Мысалы, құқығы бұзылған баланың ата – анасы тəртіп 
бұзушы баланың ата – анасымен кеңесіп, оған кешірім сұрауға 
ұсыныс жаайды жəне т.б.



Некелік шарт

    Некелік шарт деп – некеге тұратын 
адамдардың немесе ерлі – зайыптылардың 
некеде тұрғандағы немесе оны бұзған жағдайдағы 
мүліктік құқықтары мен міндеттерін айқындайтын 
келісімдері танылады. Некелік шарт міндетті түрде 
жазбаша жасалуы жəне нотариуспен 
куəландырылуы қажет.
   Некелік шартты некеге отыратын адамдардың 
тікелей өздері, сондай – ақ адвокат не нотариус 
толтыруы мүмкін екендігін айырықша атап көрсету 
қажет. Некелік шартты нотариалды куəландыру 
үшін жекеменшік немесе мемлекеттік нотариусқа 
жүгіну керек.



Қорытынды

   Сонымен, отбасы дегеніміз – бұл некеден, туыстықтан, бала 
асырап алудан немесе балаларды тəрбиелеуге алудың өзге 
де нысандарынан туындайтын жəне отбасылық 
қатынастарды нығайту мен дамытуға септігін тигізетін, 
мүліктік жəне мүікке қатысты емес жекебастың құқықтарымен 
байланысқан адамдар тобы.
   Отбасының заңдық белгілеріне мыналар жатады:
Ø      адамдардың неке немесе туыстық негізде бірігуі;
Ø      өзара имандылық жəне материалдық қолдау;
Ø      бала туу жəне оларды тəрбиелеу;
Ø      өзара жекебасындық жəне мүліктік құқықтар.
   Бір негізден немесе ортақ атадан тарайтын адамдардың 
қандастық – кіндіктестік байланысы, туыстық деп түсініледі. 
Туыстықтың екі тармағы бар: тікелей жəне жанама.


